In breve, l'elenco delle categorie risponde, secondo Buridano, al modo in cui ci interroghiamo su cosa sono e su ciò che possono essere le cose sostanziali, imponendo per questo, *ad placitum*, dei nomi per significarle. Quando infatti ci chiediamo che cos'è Socrate o Brunello, o che cosa è una certa cosa, sia essa di pietra o di legno, spiega l'autore, supponiamo prima di tutto che sia qualcosa e poi ne specifichiamo il significato attraverso i termini sostanziali. Analogamente, quando ci chiediamo quali

²⁷ Cfr. Buridano, *Quaestiones in Praedicamenta* cit., q. 3, p. 18: «Ex quibus diversis connotationibus proveniunt diversi modi praedicandi terminorum de primis substantiis; et ita directe et immediate distinguuntur penes diversos modos praedicandi de primis substantiis».

²⁸ Cfr. *Ibid.*, q. 3, p. 18: «Si enim praedicentur in quid sive essentialiter de ipsis, tunc tales termini sunt de predicamento substantiae; si vero praedicantur denominative in quale, tunc sunt de predicamento qualitatis; et si in quantum, sunt de predicamento quantitatis; si in quo modo se habet hoc ad illud, sunt de predicamento “ad aliquid”; si in quando, de predicamento “quando”; si in ubi, de predicamento “ubi”. Verum tamen est, quod de agere et de pati, de situ et habitu non habemus de praedictis praedicamentis; sed possunt imponi, cum nomina significant ad placitum».

siano le dimensioni o il colorito di Socrate, rispondiamo utilizzando dei termini che si riferiscono comunque all'essere di Socrate, ma connotando, rispettivamente, uno dei modi del suo essere di una certa quantità (il suo essere *quantum*, come ad esempio: “è alto 1,60 m. e pesa 80 kg.”) e di essere così e così, ovvero qualitativamente determinato (il suo essere *quale*, come ad esempio: “è bianco”). E così, in modo analogo, ciascun termine categoriale viene imposto a significare uno dei tanti aspetti della sostanza²⁹. In altre parole, dice Buridano, abbiamo altrettanti generi sommi (cioè categorie) di quanti tipi di domande comuni - generali - possiamo sollevare per conoscere una sostanza singolare nei suoi molteplici aspetti. Le categorie, quindi, sono domini semantici di termini gerarchicamente disposti a significare la sostanza come l'unica realtà esistente ed a connotare, attraverso la predicazione, tutto ciò che le può accadere d'essere (gli accidenti)³⁰. Il nostro intelletto, non potendo esaurire la ricchezza ontologica delle sostanze individuali³¹, è costretto a delle generalizzazioni linguistiche di tipo categoriale che, per la loro connessione alla natura semantica dell'attività conoscitiva dell'uomo, sono agganciate alla complessa realtà esterna delle cose³².

In ragione di questi presupposti, la classificazione delle categorie non risulta, per Buridano, dall'articolazione di qualcosa in sé compiuto, una presunta realtà generale, l'ente in comune, che verrebbe poi suddivisa in generi e specie attraverso le differenze specifiche, come credevano i realisti, ma neppure dalla divisione di un concetto

²⁹ Cfr. *Ibid.*, q. 3, p. 18: «Cum enim quaerimus, quid est Sortes aut brunellus, aut quid est hoc, demonstrato lapide vel ligno aliquo, supponimus quod ipsum est aliquid, et quaerimus specificationem per terminos substantiae subiectos. Et etiam cum quaerimus, quantus vel qualis est Sortes, supponimus quod est aliquantus vel aliqualis, et quaerimus specificationem per terminos speciales subiectos istis terminis “quantum” vel “quale” et sic de aliis. Et sic posset imponi quesitivum supponens Sortem agere vel pati, et quaerens specificationem per terminos subiectos istis terminis “agere” vel “pati” et sic de aliis. Sic ergo intendit Aristoteles V *Metaphysicae*, ubi dicit, quod “diversa genere (scilicet generalissimo) sunt (...) quorum est diversa figura praedicationis”».

³⁰ Cfr. *Ibid.*, q. 3, pp. 18-19: «Et quia, sicut dictum est, non habemus de omnibus quaesitiva communia toti generi, ideo etiam praedicamenta possumus distinguere secundum diversos modos generales significandi circa primam substantiam, ut quia quaedam significant de prima substantia, quod ipsa est aliquid, ut quia est homo vel animal vel lapis; alia significant eam esse aliquantam vel aliqualem, ut tricubitam vel albam; alia significant ipsam se aliter habere quodammodo ad aliam, ut quia est sibi similis vel aequalis, aut pater aut servus etc.; alia significant, ubi res est, vel quando, ut quia est in domo, vel fuit anno preterito aut erit; alia significant eam agere aut pati, ut quia secatur aut secatur; alia significant eam esse aliquantam positam seu situatam aut secundum partes eius aut inter aliqua alia; et alia significant eam esse aliquantam habituatam, ut quia vestita est vel armata. Et sunt isti modo significandi secundum diversa significationes et connotationes terminorum in respectu primarum substantiarum».

³¹ Cfr. R. Van der Lecq, «Confused Individuals and Moving Trees: John Buridan on the Knowledge of Particulars» cit., 1993, pp. 1-21.

³² Cfr. G. Klima, «John Buridan on the Acquisition of Simple Substantial Concepts» cit., pp. 20-22; *Ibid.*, «The essentialist nominalism of John Buridan» cit., pp. 739-755; *Ibid.*, *John Buridan* cit., pp. 259-269.